
 

      07:00, 28. Apr. 2020    

 
Kā noteikt preču paraugu 
vērtību? 
Alisa Leškoviča, ZAB "SORAINEN", zvērināta advokāte 

https://ifinanses.lv/raksti/gramatvediba/izdevumi/ka-noteikt-precu-paraugu-

vertibu/16760  

 

Sabiedrība grib nosūtīt preču paraugu firmai, kura atrodas un ir piereģistrēta Islandē. 

Noformējam rēķinu, norādot precei nulles vērtību, bet muitā prasa uzrādīt preču 

vērtību. Kā vispār pareizi nodot citai personai paraugus ar nulles vērtību? 

Muitas kodekss paredz kārtību, kādā nosakāma muitas vērtība, tomēr šīs normas attiecas uz 

preču importu, nevis eksportu, tādēļ jāievēro vispārīgais princips, ka preces vērtībai jāatbilst 

faktiski samaksātajai vērtībai. Skaidrs, ka paraugu ražošanai arī tika iegādātas izejvielas un 

tērēti resursi, tādēļ ir tikai loģiski, ka muitas vērtība nevar būt nulle, un, visticamāk, muitas 

iestādes šādu vērtību norādīt neļaus. Jautājumā nav norādīts, kādus tieši paraugus uzņēmums 

vēlas nosūtīt Islandes uzņēmumam, tādēļ grūti kaut ko vairāk komentēt. 

Vienlaicīgi, norādot muitas vērtību šādiem komerciālo produktu paraugiem, jāņem vērā tās 

valsts, uz kuru minētās preces (paraugus) paredzēts sūtīt, noteikumi. Piemēram, ja Islandes 

uzņēmums sūtītu paraugus Latvijas uzņēmumam, tad šāds sūtījums būtu atbrīvots no: 

• muitas nodokļa (MN) un pievienotās vērtības nodokļa (PVN) – ja sūtījuma vērtība 

nepārsniedz 22 eiro; 

• MN – ja sūtījuma vērtība pārsniedz 22 eiro, bet nepārsniedz 150 eiro. 

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju līdzīgi noteikumi paredzēti arī Islandē, proti, 

komerciālo preču paraugi, kuru vērtība nepārsniedz 5000 Islandes kronas (aptuveni 30 eiro), 

tiek atbrīvoti no importa maksājumiem. Pat ja paraugu vērtība pārsniedz minēto vērtību, to 

atbrīvo no importa maksājumiem arī tad, ja tie ir paraugi, kurus bez maksas paredzēts izdalīt 

izstādēs vai kurus nevar pārdod. Tomēr iesakām šo jautājumu saskaņot ar tās valsts, uz kuru 

tiek sūtīti paraugi, muitas speciālistiem, jo, nosakot preču vērtību, jāņem vērā daudzas 

nianses, kas var to būtiski ietekmēt. 

https://ifinanses.lv/raksti/gramatvediba/izdevumi/ka-noteikt-precu-paraugu-vertibu/16760
https://ifinanses.lv/raksti/gramatvediba/izdevumi/ka-noteikt-precu-paraugu-vertibu/16760
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1583485202099&uri=CELEX:02013R0952-20200101

